[image: image1.png]LOTE 02 - ESTRUTURA DE CONCRETO GARBIN o
“2.1- SAPATA,

“22. VIGAS BALDRAMES;

“23. PILARES:

-2.4 . VIGAS CINTAS; (CONFORME ORGAMENTO

DISCAMINATIVO) .

LOTE 07 - CHAPISCO E MASSA UNICA: GARBIN uno
- (CONFORME ORGAMENTO DISCRIMINATIVO).

Total do Fornecedor -

1000

1000

2,000

00000

00000

64234300

8134000

642343

81340

72388

	ESTADO DE SANTA CATARINA

     MUNICIPIO DE GALVÃO

	ESTADO DE SANTA CATARINA

     MUNICIPIO DE GALVÃO

CONTRATO 030/2019

PROCESSO DE LICITAÇÃO 060/2019

TOMADA DE PREÇO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA nº 003/2019

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA A  AMPLIAÇÃO DE SALA DE AULA NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ARNALDO FRANCISCO DOS SANTOS
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GALVÃO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Sete de Setembro n. 548, centro, na cidade de Galvão - SC, inscrito no CNPJ nº 83.009.902/0001-16, representado pelo Prefeito Municipal Sr. ADMIR EDI DALLA CORT, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Galvão - SC, na Avenida Sete de Setembro, portador do CPF n.585.389.929-53e RG 1.691.979, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE.
CONTRATADA: GARBIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes, nº 216, sala Bairro Centro, na cidade de Galvão SC, inscrita no CNPJ/MF sob  o  nº 07.323.948/0001-27,  representada  neste  ato  pelo Sócio-Gerente, Sr. Luiz Garbin, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Galvão SC, portador do CPF nº 894.252.279-34 e RG 2.079.036 SSP SC, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADO, tem justo e contratado para entrega do serviços licitado, conforme as cláusulas e condições estabelecidas a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Processo Licitatório nº 060/2019, Edital Modalidade Tomada de Preço nº 003/2019, e Cláusulas a seguir expressas a seguir, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A  AMPLIAÇÃO DE SALA DE AULA NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ARNALDO FRANCISCO DOS SANTOS, de acordo com o projeto básico constante no Anexo "E" do Processo Licitatório 060/2019 Edital da Tomada de Preços nº ​​​​003/2019, em consonância com ao itens abaixo descrito.
1.2. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Edital da Licitação do Processo de Licitação 060/2019 modalidade Tomada de Preços nº 003/2019, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

[image: image2.jpg]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO

2.1. A execução do presente Contrato dar-se-á sob a forma indireta, em regime de empreitada integral, em conformidade com o projeto básico constante do anexo “E” do Edital que a este dá causa.

2.2. A contratada obriga-se a entregar os materiais hora contratados seguindo rigorosamente o cronograma da presente obra como um todo, ficando desde já definido que só poderá ser iniciada nova etapa após a conclusão ou liberação pelo Município da etapa anterior.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. - A vigência do contrato decorrente desta licitação será a partir da data da sua assinatura  até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado por termo aditivo e por interesse e conveniência da Administração.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pelos materiais previsto na cláusula primeira, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 7.236,83 (sete mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta e três centavos).

4.2. As despesas decorrentes da execução dos serviços objeto do presente contrato correrão por conta do orçamento conforme segue:

	Cód. Red
	Compl. Do Elemento

	17
	44.90.51.98.00.00

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1 - Os pagamentos serão realizados, conforme cronograma de pagamento do ano vigente, acompanhada da respectiva  nota  fiscal e a liquidação do setor competente, cujo documento deverá conter todas as especificações, no prazo máximo de 30 dias da apresentação da Nota fiscal.

5.2 - O Município se reserva no direito de efetuar o pagamento, tão somente da quantidade dos produtos efetivamente executados e atestados pela fiscalização desta Municipalidade.

5.3 - Nos pagamentos serão retidos os valores devidos ao Município, conforme a legislação vigente.

5.4 - Eventuais atrasos nos pagamentos a serem efetuados pelo Município serão remunerados a título de atualização monetária, aplicando-se o INPC.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES

6.1. São obrigações da CONTRATADA:

6.1.1. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

6.1.2. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a CONTRATANTE.

6.1.3. Cumprir com as determinações estabelecidas pelo Ministério do Trabalho, relativas à segurança e medicina do trabalho.

6.1.4. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

6.1.5. Responsabilizar-se pelos danos e prejuízos que a qualquer título causar à CONTRATANTE, ao meio ambiente e/ou a terceiros em decorrência da execução do objeto deste termo, respondendo por si e por seus sucessores.

6.1.6. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

6.1.7. Responsabilizar-se pela apuração e recolhimento de todos os encargos sociais e trabalhistas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO

7.1. A fiscalização e o acompanhamento da execução dos trabalhos da CONTRATADA serão exercidos pela CONTRATANTE, através do setor de engenharia Daniela Busanello ou a quem esta delegar, a qual poderá, junto ao representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas, as quais, se não forem sanadas no prazo de 2 (dois) dias, serão objeto de comunicação oficial à CONTRATADA, para aplicação das penalidades previstas neste Contrato.

7.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução do objeto deste Contrato, serão registradas pela CONTRATANTE, constituindo tais registros, documentos legais.

CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA DOS MATERIAIS

8.1. A CONTRATADA responderá pelas condições dos materiais fornecidos, objeto da presente licitação, devendo ser de boa qualidade conforme as  especificações na planilha orçamentaria e do memorial descritivo, de modo a garantir um boa execução do objeto desta licitação.

CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

9.1. Os materiais objeto deste Contrato, deverão ser recebidos mediante vistoria pelo setor de engenharia, que farra Termo de recebimento dos materiais ao final de cada lote.

9.2 Com o Termo de recebimento a empresa efetuara a emissão da Nota fiscal para o Município.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

10.2. A rescisão contratual poderá ser:

10.2.1. determinada por ato unilateral da CONTRATANTE, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

10.2.2. amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1. Sem prejuízo das sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93, a CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

11.2. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

11.2.1. Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), sobre o valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

11.3. Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

11.3.1. Multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte não cumprida;

11.3.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

11.4. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 13.3.1 e 13.3.2 será o valor inicial do Contrato.

11.5. As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

12.1. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

13.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

14.1. Os casos omissos ao presente termo, serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Domingos  - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram este Contrato, para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, as peças constantes do Processo Licitatório nº 060/2019 na modalidade Tomada de Preço 003/2019, do Município de Galvão - SC.
E, assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após ser lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito.

Galvão-SC, 06 de agosto de 2019.

ADMIR EDI DALLA CORT

Daniella Busanello

Prefeito Municipal – Contratante

Engenheira Civil/ fiscal do contrato

GARBIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

Luiz Garbin

Assessor Jurídico.

Advº Evandro Fernandes Andre OAB/SC 29159_______________________________________

Testemunhas:

	1. Roberval Dalla Cort. CPF 025.921.129-01 - ___________________________________________

2. Luana Andréia Morawski. CPF 080.114.849-90_________________________________________

Página 1 de 5
Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16
Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000.

Site: www.galvao.sc.gov.br
PAGE
Página 5 de 5
Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16
Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000.

Site: www.galvao.sc.gov.br